

POD ZNAKIEM GWIAZDY, KRZYŻA I PÓŁKSIĘŻYCA...



fol. Monika Lisowska

TYKOCIN

Uroczyste miasteczko nad Narwią, gdzie czas zdaje się bieć wolniej. Obok tak cennych budowli jak Alumnat, który jako jedyny nieprzerwanie od 1643 roku świadczy noclegi (na początku dla emerytowanych żołnierzy, obecnie dla turystów) lub Kościół p. w. św. Trójcy Przenajświętszej znajdziemy tutaj ślady gwiazdy - religii żydowskiej. Przed II wojną światową wyznawcy judaizmu stanowili blisko połowę ludności Tykocina. Wielkim zabytkiem kultury żydowskiej, który oparł się kataklizmowi wojennemu i wciąż zadziwia wspaniałym stanem zachowania wewnątrz jest Wielka Synagoga, uznana za drugą pod względem wielkości po Starej Synagodze w Krakowie. Mimo, że obecnie znajduje się w niej muzeum, we wnętrzu dzięki m.in. malowidłom ściennym czujemy religijny nastrój.

BIAŁYSTOK

Ludwik Zamenhof, twórca międzynarodowego języ-

Podlasie, często pod względem gospodarczym nazywane Ścianą Wschodnią lub Polską B, kryje w sobie wielki potencjał przyrodniczy i kulturowy. Przez wieki ziemie te, będące granicą kultury Zachodu i Wschodu, były świadkiem zgodnego sąsiedztwa wielu narodów – Polaków, Żydów, Białorusinów, Ukraińców, Tatarów, Litwinów, Niemców i Rosjan. Skutkiem tego było i jest wielkie bogactwo religii i kultur na jednym obszarze. Żyją tu obok siebie katolicy, wyznawcy prawosławia, ale także nieliczni już dziś staroobrzędowcy i Tatarzy. Zapraszamy na wędrowkę szlakiem religijnym –

Pod znakiem gwiazdy, krzyża i półksiężyca...

ka esperanto, pisał w jednej z prac – „Zburzyć mury pomiędzy narodami i przekonać ludzi, aby każdy widział w swoim bliskim tylko człowieka i brata”. Dzisiaj te słowa nabierają szczególnego znaczenia w relacjach między katolikami, prawosławnymi i muzułmanami, którzy w stolicy Podlasia żyją we wzajemnej przyjaźni i życzliwości. Miasto, które swój wielki rozkwit zawdzięcza rodzinie Branickich, a dzięki ich imponującej rezydencji nazywane bywa Podlaskim Wersalem, jest największym skupiskiem wyznawców prawosławia w Polsce. Tutaj znajduje się największa polska cerkiew p. w. św. Ducha, ozdobiona wewnątrz wspaniałymi freskami. Inna współczesna białostocka cerkiew, p. w. Mądrości Bożej, jest miniaturą w skali 1:3 tureckiej świątyni Hagia Sophia, znajdującej się w Istambule.

SUPRAŚL

Przedłużeniem wędrowki pod znakiem krzyża prawosławnego będzie wizyta w Supraślu. Dojedziemy tam przez piękne lasy Puszczy Knyszyńskiej, aż wreszcie naszym oczom ukaże się piękny widok – gotycko – bizantyjska cerkiew obronna, jedna z trzech tego typu w Europie. Cerkiew Zwiastowania NMP powstała w XVI wieku, a jej rzadko spotykana architektura wynika z położenia na pograniczu dwóch kultur – zachodnioeuropejskiej i rusko – bizantyjskiej. Nieodzownym punktem naszej wyprawy będzie Muzeum Ikon, w którym dzięki niepowtarzalnemu nastrojowi i aranżacji przeniesiemy się w tajemniczą przestrzeń świata ikon, a wsłuchując się we wszechobecną mu-



fol. Monika Lisowska

zykę i jednogłosowy śpiew chóralny dowiemy się jak wygląda żmudny proces pisania ikony (pisania, a nie malowania!).

KRUSZYNIANY, SOKÓŁKA, BOHONIKI

Na dalszym etapie naszej wyprawy będziemy podążać pod znakiem półksiężyca, przenosząc się w kraiń Orientu. Bohoniki i Kruszyniany są to najstarsze w obecnych granicach Polski skupiska wyznawców islamu. Osiedlili się oni tutaj za sprawą Jana III Sobieskiego, który na mocy przywileju z 1679, w zamian za niewypłacony żołąd, oddawał im na własność ziemie. Dziś, w miejscowościach tych zamieszkują już nieliczni potomkowie Tatarów, jednak Bohoniki i Kruszyniany stają się szczególnie gwarne i pełne odświętnego charakteru podczas bajramów – świąt muzułmańskich, kilka razy w roku. Warto dotrzeć także do Sokółki, w której w Muzeum Ziemi Sokólskiej znajdziemy ciekawą kolekcję eksponatów tatarskich. Niesamowitym wrażeniem jest sama wizyta w meczecie, który z zewnątrz wygląda jak wiejski kościółek, kryje w sobie jednak wewnątrz wyłożone dywanami, podzielone na część dla mężczyzn i kobiet. Na zmęczonych wędrowców czeka „Tatarska jurta”, w której warto zatrzymać się choć na chwilę, aby skosztować oryginalnych potraw tatarskich przekazywanych z pokolenia na pokolenie. Gospodyni – p.Dżenetta Bogdanowicz, Mistrzyni Świata w Pieczeniu Kiszki i Babki

Wycieczka dostępna w ofercie
Biuro Podróży "ARTUR"
 ul. Igańska 26
 04-083 Warszawa
 www.artur.waw.pl
 tel. 22 403 06 96

Ziemniaczanej przygotuje dla nas np. pierkakaczownik, trybuszok, kibiny i pieremiacze... Co kryje się pod tymi nazwami? Niepowtarzalny smak, który odkryjemy tylko na tatarskim szlaku!

W DROGĘ!

Myszę, że u progu XXI wieku, gdy cały świat staje się coraz szybszy i głośniejszy, wędrowka szlakiem religijnym „Pod znakiem gwiazdy, krzyża i półksiężyca” daje możliwość wyciszenia i duchowego odpoczynku. Poznanie każdego z elementów szlaku to nie tylko wzbogacenie naszej wiedzy krajoznawczej, ale także świadomości, jak wielkim bogactwem jest obszar, często zapomnianych, wschodnich krańców naszego kraju, obszar Podlasia!

Zapraszamy do wędrowki!